
書式第 14号 (法第 28条関係)

N03-1

2019年度 事 業 報 告 書

(2019年 8月 1日 から 2020年 7月 31日 まで)

特定非営利活動法人 サイド・ハ
゛
イ・サイド・インターナショナル

海外支援事業
1.カ ンポジア菫壼垂撃連」差皇業

(1).カ ンボジア救急医療支援事業  寄贈事業
10月 24日 、 はシアヌークビル州で、SBSIが 日本から送つた 147台の医療

ベッドや PCの寄贈式に出席。州立病院長や副知事も同席の下、州知事から感謝状を受け

取りました。知事のフェイスブックにも掲載され、地元の新聞でも報道されました。乱開

発により交通事故や建設現場での事故が急増する同州の医療機関を SBSIは支援 していま

す。また は同州の交通警察官向け講習会修了式でスピーチしました。

10月 28日 、プノンペンでは、 が国家警察副総監と面談 し、事故後対策につ

いて話 し合ったほか、支援先の国立救急病院を訪問しました。

10月 31日 、プノンペンの国立カルメット病院にも医療ベッド40台や PCな どが SBSIか ら

寄贈されました。前回のシアヌークビル州への寄贈と同様、医療ベッドは芳賀赤十字病院

からです。

12月 24日 、日本の学生団体 「GRAPHIS」 の支援を受けて、SBSIは国立コソマック病院に

除細動器を寄贈しました。それは心肺停止状態の患者に使用される重要な機器で、院長に

手渡された後、カンボジア人技師による医療スタッフヘの使用方法の指導も実施 しました。

令和 2年 3月 には OMPHISの幹部が同病院を訪問し、緊急処置室の医師たちや副院長から

感謝の言葉を受け取 りました。

令和 2年 4月 3日  S3SIが 日本から送った東海大学の救急車は一般財団法人日本国際協力

センターからの救急車 1台、医療機器 (芳賀赤十字病院から)の コンテナがプノンペンに

到着。カルメット病院に寄贈されました。今回 JAP� HEART(NGO)の 医療センターのための

輸送協力もしました。

(2)カ ンボジア救急医療支援事業 訓練事業

令和 1年 12月 17日 、カンボジア赤十字本部で初めての救命講習会を実施 しました。講師

は日本人やカンボジア人の専門家で、プノンペン周辺の約 100人の高校生ボランティアが、

カンボジア人の救命のために熱心に講習を受けました。

2020年度 救急車 医療ベッド186台寄贈、 医療機械 Pcその他 寄贈

N0 日時 名称 場所
■
■ 10月 24日 州立病院 シアヌークビル州 医療ベッド146台

2 10月 25日 州立病院 各病院 地域 シアヌークビル州 医療ベ ッド

3 10月 31日 国立カルメット病院 プノンペ ン州 救急車 1台

医療機、医療ベ ッド40台
４

一 10月 31日 JPAN HEAr医 療 セ ンター ウドン市 医療機器 輸送支援



令和 2年 2月 21日 、日本大使館などが主催する絆フェスティバルで応急手当講習会を実

施 しました。受講 したのは中学生から大学生まで約 60人の学生です。

M3-2

2.社会的弱者及び被災者支援事業

令和 1年 9月 21日 、プノンペンのマザーテレサの施設で、

が、自立支援の一環として貧困男性にヘアカット指導をしました。後でルム ドア島も

訪問しました。

10月 初めに国立コソマック病院内の火災事故で重傷を負った救急隊員を SBSIス タッフが

2度訪問し、見舞金など渡しました。

令和 2年 2月 23日 、コーラップ4養護施設でみなとシティバレエ団の が

バ レエを紹介 し、基本的なフォームなど教えてあげました。若者たちは初めてバレエを知

るきっかけとなりました。

令和 2年 4月 4日 、グラフィス診療所に患者用の紙おむつ 42箱 を寄贈。交通事故で身体

のほとんどが麻痺 している もいます。

3.視察・スタディーツアー協力事業

令和1年8月 、学生団体OMPHIS(グラフィス)のメンバー29人が国立病院や地方の州立病

院や保健センター、養護施設などを訪問。プティサス トラ大学では看護学部の学生たち

と交流 しました。令和2年3月 4日 には、同団体の幹部二人がS3SIが支援する国立救急病院

を3か所訪問しました。コソマック病院では、グラフィスの支援で緊急処置室に寄贈 され

た除細動器の使用状況を確認。またクメールソビエ ト友好病院では、同じくグラフィス

が協力した日本の救急車と救急隊の見学をしました。

令和1年9月 20日 、日本の赤十宇看護大学大学院の国際保健助産学の先生方や大学院生15

人が、国立 2病院を見学 してカンボジアの医寮事情について調査しました。

令和2年2月 13日 、慶應大学看護学生がカンボジアの看護学部の大学生と交流。実技訓練

室を見学 した後で、プレゼンを通 して互いの国の医療事情など学ぶことができました。



Nd3-3

2020年度 事 業 報 告 書

(2019年 8月 1日 から 2020年 7月 31日 まで)

2.事業の実施に関す る事項

(1)特定非営利活動サイ ド・バイ・サイ ド・インターナショナルに係る事業

事 業 名 事 業 内 容 実施 日時 実施場所 従事者

人数

受 益 対 象

者 の範 囲

及び人数

支出額

(千円)

国 の 内外 を問 わ

ず貧 困や 災 害 で

苦 し む 人 々 へ

の 、食 料 、 医療

機器等の援助

「カンボジア救

急構築事業」

2019-10-28
2019-10-28

2019-11-4

カ ンボジア王 国 シ

アヌークビル

カルメット病院

8名

2万人

カ ンボ ジア

国民

¥4,430千 円

´ ― ―    ・

―

l 物資寄附  l
ヒ」0千円 」

国の内外を問わ

ず 人 々 (ホ ー ム

レス等)の 自立支

援 や 援 助 の た め

の食 料 や 住 居や

ケ ア ー並 び に教

育の提供

(1)被災地活動

報告、カンボジ

ア事業報告、支

援物資 を寄贈す
るための活動

¥0円

国の内外 を問わず貧

困 等 に 苦 しむ 人 々

(ホ ーム レス等)の
自立支援や援助のた

めの食料や住居や ケ

アー並びに教育の提

供

¥0円

国の内外 を問わ

ず、子供 の健全

育成 のためのセ

ミナーの開催

(4)子供健康

健全育成のため

の交流イベン ト
セ ミナー

日本大学生 とカ
ンボジア大学人

学生関係 などの

セ ミナー

2019-08-20

2020-02-20

2019-06

GRAPHISと
カ ンボジア大学生

交流イベン ト

慶應看護大学の学

生の視察協力

風土病、感染症専

門医との意見交換

60名

6名

1名

1千人
カ ンボ ジ

ア 、の 国

民、大学生

¥300,000円



書式第 13号 (法第 28条関係)

2019年度 |

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が上い場合)

特定非営利活動法人サイドッ イヽ・サイド・
インターナショナル

0  ■

362,000
90,000

(,2.(■0

6.539,784
6.530.704

受取補助金

受取利息

5

工会員受取会費
安助会員受取会費

受取寄附金
施設等受入評価益

事業収益
事業収益

1,027
1.027

6.002.011

97,287

8,254

Oχ),αЮ

1

|

|

|

1

7

(2)

2

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

96,2%
0,,020

96,070
52, 100

0

13,780

11,784
13,376
5,352

0

0

719,790

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

28,161
73.516

215,219
353.474

29,391
2,868,292

58,700
747,962

102,541

車両関係費
消耗品費
支払保険料
租税公課
接待交際■
旅費交通費
通信費
支払手数料
会議費
諸会費
支払寄付金
地代家賃

水道光熱■
消耗品費
旅費交通費
修繕費
通信費
業務委託費
会議費
地代家賃
支出寄付金

当

“
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書式第 15号 (法第 28条関係)

2019年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人サイ ド・パイ・サイド・
インターナショナル

金 ロ田

2
1

2

の

形

3

現金預金
未収金
仮払金

ソフ トウェア

借地権

車両運搬具

什器備品

敷金
長期貸付金

993,295

993.295

【A】 責 産 合 計 ①+② 993.295

2

+

未払金
短期借入金

長期借入金
退職給付引当金

76,138

76.138

76.131

470,906
446.251正

917.157

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 993,295
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16 法 28

2019年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人サイ ド・パイ・サイ ド・
インターナショナル

重要な会計方針
計算書類の作成は、 PO法人会計基準 〈2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改定 酔0法人会計基準協議会)

によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸試算の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2)固 定資産の減価償却の方法
車両運搬具及び什器備品の減価償却は定率法によっています。

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる
金額を計上しています。 なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算 しています。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算出方法は 「3、 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載 しています。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

科 目
カンボジア

救急事業
貧困等自立

事業
被災地支援

事業 事 業
事業部門計 管理部門 合計

1,027

452,000
6,539,784

452,000
6,539,784

0

0

1,027

452,000
6,539,784

0

0

1,027

6.992,811 6,992,8116,992,811

97,287
0

0

8.254

600,000
97,287

600,000
0

8,254

97,287

8,254
105.541 105,541 600,000 705,541

28,161
139,536
228,999
353,474
41,175
96,296

2,868,292
64,052
52,100

0

1,467,752
13,376
96,070
132,541

117,968
141.227

28,161
73,516

215,219
353,474
29,391

0

2,868,292
58,700

0

0

747,962
0

0

132,541
117,968

0

66,020
13,780

5,352
52,100

719,790
13,376
96,070

141,227

ａ
‘

０́

い
０

（
ソ

１

＾
Ｖ

28,161
73,516

215,219
353,474
29,391

2,868,292
58,700

747,962

132,541

117,968

1,215,795 5,841,0194,625,224 4,625,224
6,546,5604,730,765 4,730,765 1,815,795

g 2,262,046 -1,815,795 446,2512,262,046 〈
υ

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

給料手当

役員報酬
退職給付費用

福利厚生費
人件費計

(2)そ の他経費
水道光熱費
消耗品費
旅費交通費
修繕費
通信費
車両関連費
業務委託費
会議費
租税公課
諸会費
地代家賃
支払手数料
支払保険料
支出寄付金
雑費
為替差損
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



内容 金額 算定方法

4

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳
単

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通 りです。

円 )

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため

に必要な事項

事業費と管理費の按分方法

7

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 備 考

合計

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却果計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具
什器備品

無形固定資産

投資その他の資産
敷金

合計

科 日 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
短期借入金 352,918 1,036,220 1,313,000 76,138

352,918 1,036,220 1,313,000 76,138合計

内、近親者
及び支配法
人との取引

科 目
計算書類に
計上された

金額

内、役員と
の取引

6,539,784 1,292,000

6,539,784 1,292,000

76,138 76,138

76,138 76,138

(活動計算書)

受取寄付金

活動計算書計

(貸借対照表)

短期借入金

貸借対照表計

8

その他の事業に係る資産の状況

コ 区 憂 ∃



書式第 17号 (法第 28条関係)

2018年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非曽利活口法人サイド・バイ・サイ
ド・インターナショナル

′]ヽ

993,295
76,481

916.814

|

|

車両運搬具

什器俯品

ソフトウェア

借地権

敷金

77.160

5,231

402,027
432.396

欄卸資産
販売用寄附物品

現金預金
手元現金
みずほ銀行 世日谷支店 普通預金
みずに銀行 経堂支店 普通預金
カンポジア 普通預金
ゆうちょ銀行 普蛹預金

仮払金

993.2195

【A】 費 産 合 計 ①+② 993.295

76.138

'6.11

長期借入金

退職給付引当金

り

76.138

源泉徴収税

短期借入金

【B-1】 彙 薇 合 計 ③+④ 76.138

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【Al― 【●-1】 9:7.157
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書式第 18号 (法第 28条関係)

2019年度 年間役員名簿

2019年  8月  1日 から 2020年  7月  31日 まで

特定非営利活動法人サイ ド・バイ・サイ ド・インターナショナル

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長 佐々木 浩二
2019年 8月 1日

2020年 7月 31日

2019年 8月 1日

2020年 7月 31日

副理事 吉永 鴻一
2019年 8月 1日

2020年り ]31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 小林 賢治

2019年 8月 1日

2020年 7月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 三室洋子

2020年 7月 31日

2020年 7月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 鈴木 淑夫

2019`年8月 1日

2020年 7月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 齋藤 員一
2019年 8月 1日

2020年 7月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人サイド・パイ・サイド・インターナショ
ナル

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
秋山 正史

2 小坂さとみ

3
― ‐

ニ ニ 洋子

4
田中八重子

5
佐藤共恵

6
吉永 鴻―

7
佐々木 浩二

8
小林 賢治

9 岩井 暁子

10
桑原 誓史

11
小浜 すみ子

12 吉田京子


